
diário oficial Nº 35.084   35Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

TERMO DE CESSÃO N° 078/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURUÇÁ, com sede na Praça Coronel Horácio, n° 70, Centro, CEP: 68750-
000 no município de Curuçá, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
05.171.939/0001-32. O pleno usa do bem móvel 244 und MOTOR RABETA 
BFG 4T 7 ou 6,5CV-P. MANUAL e 20 und ROÇADEIRA COSTAL MOTOR 2 
TEMPOS, 36 CILINDRADAS E 1,7 KW.
Data da assinatura:13/04/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 842397
TERMO DE CESSÃO Nº 0191/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
– NGPR, cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICI-
PAL DE VIGIA DE NAZARÉ, com sede na Av. Prof. Noêmia Belém, s/n, 
Centro, CEP: 68780-000, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.351.606/0001-95, o pleno uso dos bens móveis 01 TRATOR AGRÍCOLA 
DE RODAS PLATAFORMADO 75CV.
Data da Assinatura: 07/07/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE ARAÚJO (Gerente Executivo 
em exercício) – NGPR

Protocolo: 842393
TERMO DE CESSÃO N° 077/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM, com sede na Av. Lauro Sodré, n° 206, Centro, 
CEP: 68635-000 no município de São Domingos do Capim, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.193.115/0001-63. O plano usa do bem 
móvel 100 und MOTOR RABETA BFG 4T 6,5CV-P. MANUAL
Data da assinatura:13/04/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 842387
TERMO DE CESSÃO N° 093/2022
Objeto: A CEDENTE, NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL – 
NGPR cede, a título precário, à CESSIONÁRIA, ASSOCIAÇÃO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO RURAL DO SETOR 08 - ADRUS, com sede na Rod. PA-
254 do setor 08, s/n, Zona Rural, CEP: 68220-000 no município de Monte 
Alegre, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.369.301/0001-97. 
O plano usa do bem móvel 50 und MOTOR COM RABETA BFG 4T 6,5 ou 
7CV-P. MANUAL e 01 und TRATOR AGRÍCOLA DE RODAS PLATAFORMADO 
75CV CHASSIS: NH1591396 MARCA: NEWHOLLAND MODELO:TT75 e 01 
und GRADE ARADORA RUSTICA 14 DISCOS e 20 und ROÇADEIRA COSTAL 
MOTOR 2 TEMPOS, 36 CILINDRADAS E 1,7 KW.
Data da assinatura: 07/07/2022
Vigência: 2 anos
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 842574

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 5162/2022 – ADEPARA, DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e PRORROGAÇÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor relacionado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias  Licença Período de gozo

92396 54188410/1 Maria Conceição Santos Seabra 90 Saúde 07/07/2022 a 
04/10/2022

3184172 5927342/ 3 Arthur Santos Costa Barros 60 Prorrogação 15/06/2022 a 
13/08/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA SILVA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 842224

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5163 de 19 de agosto de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, efetivo, lotado em 
Paragominas, matrícula n° 5861667/3, para exercer a função de Fiscal 
e ARLINÉIA MARIA MOTA RODRIGUES, efetivo, lotado em Paragominas, 
matricula n° 54181050/2, para suplente do Contrato nº 004/2014, firma-
do pela ADEPARÁ e Wilson Ribeiro Pereira da Silva, CPF: 363.033.302-82, 
que tem por objeto locação de imóvel no município de IPIXUNA DO PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 842244

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo
CONTRATO Nº 10/2020
PROCESSO N° 2019/496092
Projeto/Atividade – 8238
Elemento da Despesa – 339040
Fonte - 0261
VALOR MENSAL: R$ 377.714,17
VALOR TOTAL: R$ 13.597.710,12
VIGÊNCIA: 20/08/2022 à 19/08/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento, imple-
mentação e manutenção de conectividade para o acesso à Internet.
JUSTIFICATIVA: Reajuste de valor contratual e prorrogação de prazo para 
mais 36 (trinta e seis) meses.
CONTRATADA: AMAZONIA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 12.776.630/0001-31
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 840332

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°13/2022 – ADEPARÁ
UASG: 925898
PROCESSO Nº 1047908/2022
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realiza-
rá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM ÚNICO”, para Contratação de empresa especializada para projetar e 
implementar serviços de monitoramento eletrônico (Alarme eletrônico e 
Circuito Fechado de Televisão - CFTV), compreendendo o fornecimento de 
equipamentos, peças e acessórios necessários à execução dos serviços. 
Conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabeleci-
das neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉIA ALVES DE ARAÚJO DE LEMOS
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 01/09/2022
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 842252

DIÁRIA
.

Portaria: 5166/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da 
soja em 03 propriedades no município de São Félix do Xingú.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA 
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5904374/ THIAGO JUNIOR 
FARIAS COELHO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/08/2022 a 
02/09/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 842308
Portaria: 5165/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA Servi-
dor: 5939070/ ARNALDO PANTOJA DOS SANTOS FILHO (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 30/08/2022 a 31/08/2022.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 842304


